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本周期货、现货市场概述 

期货市场： 

外盘方面： 

1、 智利 Arauco 公司木浆 5 月份最新外盘报价：针叶浆银星报盘 610 美元/吨，较上一

轮涨 10 美元/吨；本色浆金星报盘 590 元/吨，较上一轮持稳，阔叶浆明星暂未报价。 

2、 据悉，伊利姆 5 月份木浆外盘动态，针叶面价提涨 10 美元/吨，针叶浆 610 美元/

吨；阔叶浆报盘持稳上一轮；本色浆乌本块提涨 30 美元/吨，面价 440 美元/吨。 

3、 埃尔多拉多宣布计划从 5 月 1 日起，将欧洲、中东和非洲地区漂白桉树硫酸盐浆的

价格提高 30 美元/吨，至 710 美元/吨。 

        报价/分析/数据/走势图 
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截止 5月 8日，海外确诊人数已飙升到 3837951 人，累计死亡 266349 人，确诊人数：

美国 1292850 人，西班牙 256855 人，意大利 215858 人，英国 207977 人，美国日新增超 2.8

万，海外疫情拐点尚难预测。 

PPPC 数据：2020 年 2 月全球生产商纸浆库存天数 42 天，库存天数较 1 月增加 3 天，

其中针叶浆 37 天，阔叶浆 47 天，处在正常水平。欧洲港口木浆库存 3 月为 137 万吨，较

上月下降 10%，欧洲港口库存持续下滑。 

2 月国际库存天数回升，与发运量下滑有关：国内港口库存预计后期将存累库压力。 

 

海关数据统计，2020 年国内 3 月中国纸浆进口量为 268.0 万吨，进口金额 95.7 美元/

吨，2020 年 1-3 月进口量 736.4 万吨，累计同比增加 32.3%，金额 263.5 亿元，累计同比

下降 4.8%。 

 

现货市场：本周，恰逢五一国假期间木浆市场成交清淡，主要下游纸纸制品需求有限，

补货意愿一般，成交偏刚需。截至 4月底国内主要港口库存合计约 187 万吨，预计 5月青

岛港到货量 30 万吨，常熟港到货量 40 万吨。 

本周， 针叶浆，现货市场成交清淡，国际疫情持续发酵，影响国内市场供需，5 月份新一

轮银星、乌针报盘小幅提涨 10 美元/吨，浆价底部支撑偏强，但需求受疫情影响恢复有限，下

游纸厂备货情况一般，参考山东地区银星 4450 元/吨，俄针 4500 元/吨，月亮 4600 元/吨，阿拉

巴马 4450 元/吨，太平洋 4400 元/吨，加针供应紧张，业者低价惜售；阔叶浆，阔叶浆新一轮报

盘维稳，但生活纸需求减少，实单成交一单一谈，参考山东地区鹦鹉 3800 元/吨，明星 3800 元

/吨，卡阔 3800 元/吨，小鸟 3750 元/吨，杨木 3750 元/吨，短期浆市供需偏弱整理；本色浆，

本色浆市场报盘持稳，供应量偏少，实单成交侧重商谈，金星报盘 4650 元/吨，乌本块 3400 元

/吨，乔治王子 4800-5200 元/吨，成交量较为有限；化机浆，进口化机浆现货市场供应紧张，山

东现货参考报价 4150 元/吨，华东昆河报盘 4250 元/吨，华南区货少价稳报盘 4300 元/吨。 

 

国产浆市场回顾 

国产木浆方面，国产木浆方面，据悉，5月份金海、王子、森博阔叶浆生产线例行年度

检修，预计行业产能利用率或承压下滑。广西宏源浆厂满线排产，报盘持稳，桉木浆板 3650
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元/吨，竹木浆板 4000 元/吨，长协客户优先；国产化机浆方面，国产化机浆据闻部分化机

浆厂亦有年度检修计划，正常出货，濮阳龙丰化机浆出厂报价 3600 元/吨左右，实单据量

商谈；国产竹浆方面，纸浆市场报盘维稳，虽生活用纸需求减少，但竹浆厂调价意愿不强，

业者报盘持稳，赤天化本周浆线正常生产，现货供应紧张，竹浆报盘 4600 元/吨，永丰竹

浆报盘 4350 元/吨；甘蔗浆方面，下游市场维持刚需成交，报盘持稳，实单可据量商谈，

广西凤糖漂白蔗渣湿浆 3350 元/吨，广西博冠甘蔗浆 3400 元/吨；草浆与苇浆方面，苇浆

暂时持观望态势，草浆报盘不变。 

  

包装纸、废纸市场分析 

包装用纸市场： 

本周，包装纸价格略有小幅上调，因为需求不振 4月底，包装纸价格呈现下行态势。4月

29 日宣布，当天起至 5月 6日，原纸出货价格优惠 50-300 元/吨。与降价伴随而来的还有

停机现象，华南、华东多家纸厂从 4月 30 日开始停机检修，时长为 5天-15 天不等。五一

长假过后，持续低迷的纸业市场终于步入了上涨通道。自 5月 6日起，国废价格普遍上涨

20-50 元/吨；5月 7日，包括玖龙纸业在内的多家纸厂宣布纸价上涨 50-100 元/吨。 

白板、白卡纸价格稳中略降。国内灰底白板纸供需失衡现象依旧存在，成交价格稳中下行。

华东地区报价较乱，多以商谈为主，跌幅 50-100 元/吨，市场价格略显混乱。纸厂方面，

个别纸厂有停机限产举措，为刺激发货，纸厂销售政策灵活；白卡纸产销基本平稳，出货

速度放缓，下游贸易商多按需下单，实单商谈空间增大。纸厂方面，库存压力较大，多条

纸机停机限产保值。目前白卡纸主流品牌终端参考价：金丽 250g 销售价格在 5900 元/吨左

右，丹顶鹤 250g 在 5600-6000 元/吨左右，白杨 250g 在 5700-5810 元/吨左右，万国骄阳

在 5700-6000 元/吨左右。华南地区白卡纸出货情况尚可。主流品牌终端参考价：金蝶兰 250g

在 5550-5900 元/吨左右，丹顶鹤 250g 在 5700-6050 元/吨左右，丽品 250g 在 5700-6000

元/吨左右，万国骄阳 250g 在 6000 元/吨左右。 

本周，箱板纸、瓦楞纸厂经过假期停机和促销活动略有所改善，出货价在优惠价格基础上

略涨 50-100 元/吨，实单多以商谈为主。全球疫情没有明显改善，对于进出口方面，外面

订单依旧不足。由于当前市场需求并不乐观，个别中小型纸企长期处于半开机状态，近日，

龙头纸企，带头试探性提涨，实单商谈空间依旧偏大。 
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国废黄板纸： 

本周，国废价格呈现涨跌互现，整体来看较上周下滑 1.8 个百分点，跌幅基本在 20-50 元/

吨，经过节假日停机检修缓冲，节后开机情况不佳，部分纸厂停机时长达 15 天左右，加上

市场回收量一直处于低位，打包厂惜售情绪较为浓郁，纸厂为了提升到厂货量，采购价小

幅提涨，需求略有好转；目前成品包装纸需求改观不大，国废供需双淡的格局短期不会改

变，市场价格或将在低位震荡中运行。 

国废旧书报类：废白纸类价格跟随黄板纸小幅上涨 20-30 元/吨，目前书本市场参考价：

1650-2040 元/吨。废旧报纸市场需求清淡，价格小幅提涨 30-50 元/吨，市场参考价

2250-2650，供需基本平稳。 

外废市场：本周，外废市场成交放缓，但整体依然处于稳中向上态势。受疫情持续发酵影

响，全球多个经济体处于半放假状态，美国本土疫情仍不容乐观，废纸回收系统受到冲击，

废纸回收量减少，再加上港口运转不正常、订舱困难等多种因素影响，美废供应商可供货

源不足，涨价意愿强烈，面对美废上涨，中国买家显得更加谨慎，刚需补货为主，观望心

态依然存在；目前，12#主港报价约 175 美元/吨左右。 

日废市场报价暂稳，交投一般，市场供应数量有限。目前主港参考价格：8#报 220 美元/吨，

10#报 120-135 美元/吨，11#报 130-140 美元/吨。市场实际成交可再议。欧废市场交投气

氛一般，场内报价走稳，实单待推进，主港参考价格：A5（9010）170 美元/吨，OCC955 报

120 美元/吨，UKOCC 报 210-220 美元/吨。 

 

市场影响因素及后市预测 

后市预测：目前国内港口库存小幅去化，海外浆厂限产供应压力有所缓解，疫情全球持续

蔓延，市场经济下滑，市场需求不旺，近期各纸品表现均不理想，包括生活用纸以内的成

品价格均有大幅下调，双胶纸降价尤为明显，加工利润较前期下降明显，纸企多消化前期

原料库存，补库意愿一般。在短期供需双弱下，进口成本支撑与弱需求博弈下浆价起伏有

限。4 月份整体木浆市场相对偏稳，外盘报价上涨 10-30 美元/吨以及港口库存有所下降对

市场信心有所提振，但目前纸张消费仍处于低迷状态，短期难以对浆价构成促涨动力，纸

浆期货受原油价格暴跌影响出现大幅下调，但很快反弹，表现比较坚挺，加之国外纸厂停
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机检修减产影响存在，5月份大概率仍处于震荡整理态势。 

  

期货报盘一览表 

表 1：针叶浆外盘报价表（单位：美元/吨） 

品 名 
19年

2 月 

19年

3 月 

19年

4 月 

19年

5 月 

19年

6 月 

19年

7 月 

19 年

8 月 

19 年

9 月 

19 年

10 月 

19 年

11 月 

19 年

12 月 

20 年

01 月 

20 年

02 月 

20 年

03 月 

20 年

04 月 

20 年

05 月 

银星 680 710 730 710 620 580 590 580 590 590 590 570 590  600 610 

俄针 
净价

670 

面价

720 

面价

740 

净价

670 
630 

580/ 

500 

600/ 

570 

600/ 

570 
涨 10 涨 20 

净价

580 

净价

550 

600/

560 

600/

560 
600 610 

马牌 700  700  600   580 580 580  580 580 590 590  

雄狮  720 730 710 610 
净价

570 

净价

590 
570 570 570  570   610  

金狮  730 740 720 620 
净价

580 

净价

600 
580 590 590  590   620  

北木 730 
750/ 

740 

750/ 

740 
730 670 630 610 

610/ 

600 
610 610  610 620  640  

凯利

浦 

净价

700 
730 730 700 600 580 580  580 570 580 580 590 590 590  

月亮 700 730 730 700 600  580  580 570 570 570 590 590 600  

数据来源：中纸在线信息 

 

表 2：阔叶浆外盘报价表（单位：美元/吨） 

品名 
19 年

3 月 

19 年

4 月 

19 年

5 月 

19 年

6 月 

19 年

7 月 

19 年

8 月 

19 年

9 月 

19 年

10 月 

19 年

11 月 

19 年

12 月 

20 年

01 月 

20 年

02 月 

20 年

03 月 

20 年

04 月 

20 年

05 月 

布阔 
面价

680 
涨 30 710 610 

530/

500 

530/

500 
500 470 470 470 470 470 

500/

470 

510/

480 

510/

480 

金鱼  720   540 505 480 
480/ 

460 

净价

465 
465 465 465 465 500  

小鸟    600  470 460 
450/ 

460 
   470 460 490  

智利

明星 

面价

680 
720 

净价

700 
550 520 500 490 475 475 475 460 485  475 495 
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数据来源：中纸在线信息部 

 

表 3：本色浆外盘报价表（单位：美元/吨） 

品名 
19 年

3 月 

19 年

4 月 

19 年

5 月 

19 年

6 月 

19 年

7 月 

19 年

8 月 

19 年

9 月 

19 年

10 月 

19 年

11 月 

19 年

12 月 

20 年

01 月 

20 年

02 月 

20 年

03 月 

20 年

04 月 

20 年

05 月 

金星 710 710 710 650 570 570 550 
550/

540 

550/

540 
530 540 560  590 590 

乌本

块 
涨 10 550 550 550 

450/ 

420 

450/ 

420 
450 

430/

400 

430/

400 

430/

400 

430/

400 

430/

400 

450/

420 

450/

420 
涨 30 

数据来源：中纸在线信息部 

 

表 4：化机浆外盘报价表（单位：美元/吨） 

品 名 
19 年

2 月 

19 年

3 月 

19 年

4 月 

19 年

5 月 

19 年

6 月 

19 年

7 月 

19 年

8 月 

19 年

9 月 

19 年

10 月 

19 年

11 月 

19 年

12 月 

20 年

01 月 

20 年

02 月 

20 年

03 月 

20 年

04 月 

佳 维

（75 
530 530 530     460  470  490 500 510 530 

昆 河

（75 
550 550 530 530 470 450  460 470 470  490 490  530 

数据来源：中纸在线信息部 

 

指数 

从中纸指数来看，2020 年 05 月 08 日，漂针浆中纸指数 100.97 点，环比上周五持平；

漂阔浆中纸指数 81.33 点，环比上周五下降 0.11%。 

新明

星 
 720  630  

500/ 

490 
490 475 475     475 495 

鹦鹉 720 720  610 540 505 
净价

470 
480 

净价

465 
465 465 465 465 500  

小叶

相思 
720  680   470 涨 10  

455/ 

450 
 470     
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图 1：进口漂针浆价格指数走势 

 

 

 

图 2：进口漂阔浆价格指数走势图 

数据来源：中在线信息部 

 

漂针、阔浆现货价格走势图 
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图 3：进口漂针浆现货价格走势图 

 

 

图 4：进口阔叶浆现货价格走势图 

数据来源：中在线信息部 

 

国内各地区现货价格一览 
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表 5：山东地区进口纸浆报价表（单位：元/吨） 

品目 品牌 上周价格 本周价格 涨跌幅 备注 

针叶浆 

银星 4450-4500 4450-4500 25  

凯利浦 4750 4750   

北木 5200 5100 100  

阔叶浆 

老明星 3850 3800 50  

鹦鹉 3850 3800 50  

本色浆 

乌本块 3400 3400   

金星 4650 4650   

数据来源：中纸在线信息部 

山东地区： （5.04） 

针叶浆：山东地区针叶浆价格行情动态，节假期间，市场报价不变，参考报价银星

4450-4500 元/吨，乌针 4480 元/吨，南方松 4400 元/吨，月亮、凯利普 4800 元/吨，北木

5100 元/吨，实单实谈。 

阔叶浆：山东地区阔叶浆价格行情动态，节假期间，市场报盘稳定，参考报价鹦鹉、

明星 3800 元/吨，麒麟、阿尔派 3750 元/吨，小鸟 3750 元/吨。 

本色浆：山东地区本色浆价格行情动态，现货市场供应量偏少，参考报价金星 4650 元

/吨，乔治王子造纸级 4800 元/吨，实单实谈。 

化机浆：山东地区化机浆价格行情动态，货少价稳，参考报价佳维 4150 元/吨，实单

实谈。 

表 6：江浙沪地区进口纸浆报价表（单位：元/吨） 

品目 品牌 上周价格 本周价格 涨跌幅 备注 

针叶浆 

银星 4450-4500 4450 25  

凯利浦 4850 4850   

太平洋 4400 4400    

阔叶浆 

明星 3850 3800 50  

鹦鹉 3800-3850 3800 25  



中纸在线（苏州）电子商务股份有限公司 

www.zhongzhi.cn  - 10 - 

10 

本色浆 金星 4650 4650   

数据来源：中纸在线信息部 

江浙沪地区：（5.05）  

针叶浆：江浙沪地区针叶浆行情价格动态，节假期间报盘不变，参考报价银星 4450-4500

元/吨，阿拉巴马 4400 元/吨，俄针 4500 元 /吨，月亮 4700 元/吨，凯利普 4850 元/吨，

北木 5200 元/吨，实单实谈。 

阔叶浆：江浙沪地区阔叶浆价格行情动态，节假期间盘面持稳，参考报价鹦鹉、金鱼

3850 元/吨，麒麟 3800 元/吨，卡拉宾 3800 元/吨，小鸟 3750 元/吨，实单实谈。 

本色浆：江浙沪地区本色浆价格行情动态，现货供应不足，参考报价金星 4650 元/吨，

乌本块 3400 元/吨，乔本电子级 5200 元/吨，实单实谈。 

化机浆：江浙沪地区化机浆价格货少价稳，现货供应紧张，参考报价昆河、佳维 4200

元/吨左右，实单商谈为主。 

 

表 7：华南地区进口纸浆价格表（单位：元/吨） 

品目 品牌 上周价格 本周价格 涨跌幅 备注 

针叶浆 

银 星 4600 4600   

凯利浦 4850 4850   

阔叶浆 

鹦鹉 3950 3900 50  

明星 3950 3900 50  

本色浆 金星 4650 4650   

数据来源：中纸在线信息部 

华南地区： （5.08） 

针叶浆：华南地区针叶浆价格行情动态，现货市场报盘不变，刚需采买，参考报价银

星4600元/吨，万宝路4600元/吨，乌针4550元/吨，加针4700-5000元/吨，实单实谈。 

    阔叶浆：华南地区阔叶浆价格行情动态，现货市场刚需采购，参考报价金鱼货少，鹦

鹉、明星3900元/吨，罗赛、蒙迪3850元/吨，实单商谈为主。 

   本色浆：华南地区本色浆价格行情动态，现货供应量偏少，参考报价金星4650元/吨，
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金星副品4550元/吨，乌本块3500元/吨，实单实谈。 

   化机浆：华南地区化机浆行情价格动态，货少价稳，参考报价佳维、昆河4300元/吨左

右，实单商谈为主。 

 

华北地区： （5.06） 

针叶浆：华北地区针叶浆价格行情动态，刚需采购，参考报价银星4450-4500元/吨，

俄针4500元/吨，北木5200元/吨，实单价格商谈为主。 

阔叶浆：华北地区阔叶浆价格行情动态，市场刚需采购，实单价格商谈松动，参考报

价鹦鹉 3850 元/吨，老明星 3850 元/吨，绿叶 3800 元/吨，阿尔派 3800 元/吨，小鸟 3750

元/吨。 

河南地区： 

针叶浆：河南地区阔叶浆价格行情动态，工厂刚需采购，实单成交价格商谈为主，参

考报价小鸟 3750 元/吨，老明星 3800 元/吨。 

阔叶浆：河南地区针叶浆价格行情动态，市场需求清淡，现货价格实谈为主，参考价

俄浆 4480-4500 元/吨，银星 4450 元吨，太平洋 4430 元/吨。 

 

国产木浆、非木浆价格一览 

表 8：国产木浆价格表（元/吨）（5.07） 

类型 厂家 出厂价 周涨跌 备注 

阔叶浆 

云南云景 3900  桉木，供应长协客户 

山东潍坊恒联 3800  杨木阔叶浆，停机 

广东鼎丰 3850  阔叶 

柳州两面针   一单一谈 

金海浆纸   龙牌，自用 

亚太森博 4000        阔叶浆 

南通王子 -  一单一谈 

化机浆 

龙丰纸业 3600 200 化机湿浆出厂含税 

湖北乐水林纸 3650  湿浆出厂价，实单 

沅江纸业   停机 
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焦作瑞丰 3800  湿浆，桨板： 4500 

数据来源：中纸在线信息部 

国产木浆方面，广西防城港宏源浆纸桉木浆行情动态，出货正常，本色桉树浆板报 3650

元/吨，本色竹木浆板 4000 元/吨，长协客户优先。 

河南濮阳龙丰杨木化机浆行情动态，出货正常，杨木浆板参考报价 3600 元/吨，实单

商谈。 

广东鼎丰纸业阔叶浆行情动态，浆线日产 330 吨，报盘持稳，阔叶浆出厂报价 3850 元

/吨，实单实谈。 

 

表 9：国产竹浆价格表（单位：元/吨） 

厂家 出厂价 周涨跌 备注 

四川永丰 4350  漂白竹浆 

马山华宇 4350  本色竹浆板 

贵州赤天化 4600  漂白竹浆及本色，  

四川凤生纸业 4400  本色竹浆，自用 

四川福华       4200  本色竹浆 

数据来源：中纸在线信息部 

国产竹浆方面：贵州赤天化纸业竹浆行情动态，工厂报价维稳，本月漂白浆、本色浆出厂

含税报价 4600 元/吨，长协客户采取适当优惠政策。 

四川永丰造纸竹浆价格行情动态，报盘持稳，漂白竹浆出厂含税自提报价 4350 元/吨， 

实单实谈。 

四川福华竹浆板价格行情动态，报盘持稳，竹浆出厂含税报价 4200 元/吨，实单实谈。 

 

表 10：国产甘蔗浆价格表（单位：元/吨 

厂家 出厂价 周涨跌 备注 

广西凤糖 3350  日产 150 漂白湿浆 

广西东糖 3350  月产 10000 吨 
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广西博冠 3400  桨板 4600 

广西永鑫 3400  实单实谈 

广西贵糖 3250  蔗桉混浆，浆板 4500 

广西农垦天成 3450  漂白湿浆 

广西南华 3350  漂白湿浆，浆板 4500 

云南临沧南华 3400  甘蔗浆 

数据来源：中纸在线信息部 

国产甘蔗浆方面：广西贵糖纸业蔗桉混浆行情动态，出货价格下调 50 元/吨，蔗桉混

合湿浆 3150 元/吨，甘蔗浆板 4500 元/吨，实单实谈。 

广西凤糖漂白甘蔗浆行情价格动态，下游需求减少，甘蔗浆报盘不变，漂白甘蔗浆出

厂报价 3350 元/吨，实单实谈。 

 

表 11：国产草/苇浆价格表（单位：元/吨） 

类型 厂家 出厂价 周涨跌 备注 

草浆 

沁阳昊林纸业  3150  本色草浆，含税 

辽宁国力源草浆 3400  稻草浆 

苇浆 

振兴生态苇浆  3600  湿桨；浆板 

新疆棉木 3500  苇浆，出厂价 

数据来源：中纸在线信息部 

草浆与苇浆方面：辽宁国力源环保科技稻草浆行情动态，正常出货，稻草浆出厂报价 3400

元/吨，实单实谈。 

 

相关因素简介（BID 指数） 

波罗的海干散货指数 

2020 年 5月 7 罗的海干散货指数为 514 点，比 4月 30 日 635 点，下降 121 个点，环比



中纸在线（苏州）电子商务股份有限公司 

www.zhongzhi.cn  - 14 - 

14 

下降约 19%。 

 

图 3：波罗的海干散货指数走势图（数据来源：CNSS） 

本周要闻回顾 

红塔仁恒成功研发出木浆口罩纸 

2 月 5 日，红塔仁恒成立了木浆口罩纸研发小组，并成功研发出了符合口罩纸国家标准

的木浆口罩纸。 

1.医用口罩中的纤维素口罩纸 

疫情防控中用量最大的是一次性医用口罩，它的面体结构分为内、中、外三层，内层

为亲肤材质（卫生纱布或无纺布），中层为隔离过滤层（口罩纸），外层为特殊材料抑菌

层（无纺布）。 

其中作为隔离过滤层的口罩纸是口罩组成的关键部分，由具有透气、吸附功能的多孔

纤维材料制作而成。 
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当前国内口罩纸多采用 PP、PET、PBT 等高分子材料制作，但是以上合成纤维难以降解、

回收，后续处理相对困难。 

出于对环境保护和可持续发展的追求，目前在一些发达国家已经开始使用可再生且廉

价易得的植物纤维来制作口罩， 但是由于技术和成本的原因，国内纤维素口罩产业还处于

空白状态。 

2.红塔仁恒木浆口罩纸 

受木浆纤维自身性能的影响，原木浆抄造的纸张透气度和力学性能不能满足口罩纸的

要求。经过大量的前期调研，我们采用溶剂法对木浆纤维进行改性处理，在改性过程中通

过使纤维发生润胀、氢键弱化、结构松弛，使其抄造纸张的松厚性能和透气性能大大增加。 

同时，改性后纤维由扁平到圆润，纤维表面积、体积都变大，细小纤维也有少量的溶

解或流失，纤维的长度更均一，这些都导致抄造纸张的柔韧性和力学强度也大幅提高，用

溶剂法改性后的木浆纤维具备了制作口罩纸的可能。 

最终我们经过对改性纸浆纤维进行打浆处理后，成功制得木浆口罩纸。 

通过对比红塔仁恒木浆口罩纸抄片的性能和 GB/T 22927-2008 的相关参数标准，可以

看出，改性后的红塔仁恒木浆口罩纸在松厚度、力学强度和透气度等全部各项指标均满足

国家标准。 

 

一季度我国原木锯材进口量同比下滑 

根据海关统计数据显示，2020 年第一季度，我国木及其制品商品进口 1514 万吨，同比

下降 12.6%，进口金额 36.67 亿美元 ，同比下降 18.6%。第一季度我国原木进口 1220 万立

方米，同比下降 9.8%，进口金额 17.25 亿美元，同比下降 24.5%；第一季度我国锯材进口

733 万立方米，同比下降 9.6%，进口金额 15.74 亿美元，同比下降 18.6%。 
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金桂浆年产 180 万吨高档纸板扩建项目获 46.2 亿元贷款支持 

4 月 29 日，广西金桂浆纸业有限公司年产 180 万吨高档纸板扩建项目银团贷款合同签

约仪式在南宁举行。本次银团贷款由进出口银行广西分行牵头发起，工商银行、中信银行、

光大银行、农信社相关分支机构共同参与，将为金桂浆年产 180 万吨高档纸板扩建项目提

供 46.2 亿元贷款支持。 

作为广西“双百双新”和钦州市“5+2”重大制造业项目，金桂浆年产 180 万吨高档纸

板扩建项目将进一步提升广西制浆造纸行业的聚集功能，并带动化工、机械、纸品加工制

造等上下游产业发展，促进产业链协同复工复产达产。项目总投资达 87.8 亿元，投入运营

后预计将增加企业销售收入近 100 亿元。 

进出口银行广西分行已累计为广西金桂浆纸业有限公司提供 8 亿元进口信贷流动资金

贷款及 2 亿元贸易融资额度，为企业进口木片、木浆、煤炭等生产原材料提供了有力金融

保障。截至目前，该行支持制造业贷款余额占全部贷款余额 33.37%，为广西制造业企业提

供了多层次、多元化、综合性金融服务。 

金桂二期是钦州市“5+2”和自治区“双百双新”重大产业项目，总投资 114 亿元，由

3 个子项目组成，分别是：年产 180 万吨高档纸板扩建项目、年产 30 万吨双氧水项目、年

产 75 万吨化机浆扩建项目。其中，年产 180 万吨高档纸板扩建项目总投资约 87.8 亿元，

主要建设内容为 2台白卡纸机，以及给水处理站、污水处理站等配套设施。预计建设工期 2

年，投产后年产值 100 亿元，年上缴税金 6.5 亿元。 

 

外汇走势图 

加元兑人民币走势图 
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美元兑人民币走势图 

 

 

 
欧元兑人民币走势图 
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人民币兑俄罗斯卢布走势图 

 


